

ROMÂNIA
JUDEȚUL SUCEAVA
COMUNA BREAZA
- P R I M A R -

Nr. 590/LG din 09 februarie 2026
Dosar nr. 2AP

R A P O R T,

privind starea economică, socială și de mediu pe raza comunei Breaza, județul Suceava
pe anul 2025

În conformitate cu prevederile art. 154 alin. (1) și alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prevede că, primarul îndeplinește o funcție de autoritate publică executivă, primarul asigură respectarea drepturilor și libertății fundamentale ale cetățenilor, a prevederilor Constituției, precum și punerea în aplicare a legilor, a Decretelor Președintelui, a hotărârilor și ordonanțelor Guvernului României, a hotărârilor consiliului local, dispune măsurile necesare și acordă sprijin pentru aplicarea ordinelor și instrucțiunilor cu caracter normativ al miniștrilor, ale celorlalți conducători ai autorității administrației publice centrale, ale prefectului, a dispozițiilor președintelui consiliului județean, precum și a hotărârilor consiliului județean. În exercitarea atribuțiilor care revine primarului în relația cu consiliul local, în conformitate cu prevederile art. 155, alin. (3) lit. a) din același act normativ, primarul prezintă consiliului local, în primul trimestru al anului în curs, un raport anual privind starea economică, socială și de mediu a unității administrativ – teritoriale, care se publică pe pagina de internet a unității administrativ – teritoriale în condițiile legii.

Primarul exercită calitatea de reprezentant al statului, în condițiile legii, îndeplinește funcția de ofițer de stare civilă și de autoritate tutelară și asigură funcționarea serviciilor publice locale de profil, atribuții privind organizarea și desfășurarea alegerilor, referendumului și a recensământului.-

Primarul îndeplinește și alte atribuții stabilite în condițiile legii.-

În calitate de primar îmi revine responsabilitatea să fiu activ și să asigur o activitate de ordin politic și administrativ în folosul colectivității locale, pentru binele și un trai decent cetățenilor comunei Breaza, Județul Suceava.-

Comuna Breaza, Județul Suceava, deține o populație de 1.454 locuitori: din care; 693 bărbați și 761 femei și are în componență 3 sate :

- sat Breaza, cu o populație de 1.004 locuitori: din care; 479 bărbați și 525 femei ;
- sat Breaza de Sus, cu o populație de 310 locuitori: din care; 152 bărbați și 158 femei;
- sat Pârâul Negrei, cu o populație de 140 locuitori: din care; 62 bărbați și 78 femei.-

Comuna Breaza deține o suprafață de 85 km², o suprafață de 8.464 ha. din care; circa 48 ha. teren arabil, 1.474 ha.pășuni naturale, 1.968 ha. fânețe naturale – total teren agricol 3.490 ha., 4.615 ha.teren forestier, 150 ha. ocupat cu ape, 103 ha. teren cu căi de comunicații – drumuri, 31 ha. teren curți și clădiri, 75 ha. teren degradat și neproductiv – total teren neagricol 4.974 ha.-

Comuna Breaza, deține un număr de circa 678 de gospodării și 750 locuințe din care; circa 350 locuințe cu băi, 735 locuințe electrificate, iar un număr de circa 15 locuințe sunt neelectrificate pe raza comunei Breaza, Județul Suceava.-

Comuna Breaza este dotată și funcționează un număr de 3 unități școlare :

- sat Breaza - Scoala Gimnaziala clasele I – VIII și Grădiniță cu program normal.
- sat Breaza – Pârâul Brezii - Grădiniță cu program normal;
- sat Breaza de Sus – Grădiniță cu program normal.

Informăm Consiliul local al comunei Breaza că, la începutul anului școlar 2025, au fost înscriși un număr de 84 elevi și au fost înscriși și a frecventat la grădinița un număr de 37 copii preșcolari.-

Pe raza comunei Breaza sunt construite și funcționează un număr de 4 biserici ortodoxe, în satul Breaza centru și Pr. Brezei, o biserică în satul Pr. Negrei și o biserică în satul Breaza de Sus, majoritatea cetățenilor sunt ortodoși, iar în satul Breaza de Sus s-a construit si functioneaza Biserica Adventistă.-

Pe raza comunei Breaza, Județul Suceava, funcționează Cabinet Medical – Medic de familie, Cabinet Stomatologic, Oficiul poștal, Cabinet medic – veterinar în cadrul Dispensarului Medical Uman, Ocolul silvic Breaza care aparține de Direcția Silvică Suceava, care are responsabilitatea să asigure administrarea și paza fondului forestier.-

Pe raza comunei Breaza, sunt înființate și funcționează un număr 20 agenți economici cu activitate bar – cafe și magazine mixte, cu debitare material lemnos, etc.-

Alegerile locale din luna iunie/2024, Consiliul local al comunei Breaza, a fost constituit în luna octombrie/2024 cu un număr de 9 consilieri locali: din care; 6 mandate PSD, 2 mandate Uniunea Ucrainenilor din România și 1 mandat PNL.

Informăm, Consiliul local al comunei Breaza că, activitatea în cadrul Primăriei comunei Breaza, se desfășoară prin 4 compartimente conform organigramei și statului de funcții aparatului propriu de specialitate al primarului aprobat de consiliul local, primar, viceprimar, 1 consilier personal primar, 1 consilier personal cabinet viceprimar, 5 funcționari publici din care ;(2 posturi vacante ca urmare a pensionării) și 8 salariați cu contract individual de muncă perioadă nedeterminată

În anul 2025, au fost emise de primar și contrasemnate pentru legalitate de secretele general al comunei Breaza, un număr de 114 dispoziții și au fost adoptate și aprobate de consiliul local un număr de 48 hotărâri.-

Informăm, Consiliul local al comunei Breaza că, proiectele de hotărâri au fost inițiate de executiv prin primarul comunei Breaza, Județul Suceava.-

Informăm Consiliul al comunei Breaza că, dispozițiile și hotărârile cu caracter individual au fost înaintate celor în drept pentru luare la cunoștință, iar dispozițiile și hotărârile cu caracter normativ au fost afișate la sediul Primăriei comunei Breaza în termen conform prevederilor legale, iar pentru controlul actelor administrative emise de primar și adoptate și aprobate de consiliul local, au fost înaintate la Serviciul juridic din cadrul Instituției Prefectului – județului Suceava. Nu s-au constatat de către serviciul juridic din cadrul prefecturii acte administrative dispoziții sau hotărâri emise sau adoptate contrar prevederilor legale și nu au fost atacate în contencios administrativ, acolo unde s-a constatat anumite mici deficiențe au fost reanalizate de primar și consiliul local.-

Informăm Consiliul local al comunei Breaza, că, consilierii locali au fost convocați prin invitație scrisă, a fost afișat și publicat dispoziția de convocare a consiliului local pentru luarea la cunoștință a cetățenilor, în vederea transparenței totale și a aduce la cunoștință publică asupra ședințelor, proiectelor de hotărâri și dispozițiilor cu caracter normativ pentru a fi în totală transparență activitatea autorității publice locale care este în sprijinul cetățenilor .-

Informăm Consiliul local al comunei Breaza, Județul Suceava că, activitatea administrației publice locale din cadrul Primăriei comunei Breaza, este funcțională și se execută de către salariați bine pregătiți, o parte au absolvit studiile superioare, au vechime și experiență în acest domeniu de activitate care cuprind toate sferile și compartimentele de activitate, în funcție de categoria comunei Breaza cu o populație de 1.454 locuitori, funcționarii publici și ceilalți salariați din cadrul primăriei duc la îndeplinire sarcinile și atribuțiile de servicii cu unele dificultăți pe motiv că, odată cu aderarea la Uniunea Europeană sunt foarte multe cerințe, în special în sectorul agricol – zootehnic, iar în cadrul primăriei nu avem personal, iar această activitate este realizată cu personal din cadrul Centrului Agricol Suceava și Agenția județeană de Plăți Suceava .-

Informăm Consiliul local al comunei Breaza, că, comuna Breaza are o situație financiară deosebită, veniturile sunt foarte mici pe motiv că, nu sunt unități – agenți economici, nu sunt locuri de muncă, populația este îmbătrânită, sunt necesare investiții pentru infrastructură, cultură, sănătate, turism, mediu salubritate și altele, comuna Breaza este subvenționată de stat 70 la sută pentru desfășurarea și funcționarea activității administrației publice locale, cultură, învățământ, sănătate, edilitar-gospodăresc, situații de urgență, protecție civilă, mediu – salubritate și altele.-

În anul 2025, au fost realizate următoarele investiții de interes local :

- montarea a 3 poduri tubulare riflate metalice pe Pr. Negrei (Lefe), Pr. Negrei (Sesi) Biserica Sf. Nicolai și în Pr. Brezei (Săhla).

- s-au efectuat lucrări de decontare a albiilor în dreptul podețelor riflate montate pe o lungime de aproximativ 350 metri liniari.

- s-a finalizat Proiectul Aghel Saligny, prin turnarea stratului doi de asfalt și restul de obiective aferente proiectului (s-a mutat 2km de parapeți, s-au făcut marcajele rutiere, au fost montate indicatoarele rutiere, etc).

- s-au făcut lucrări de asfaltare pe o lungime de 1 km pe D.C Porcescu.
- a fost montat un tub riflat metalic pe D.C Porcescu.
- au fost montate 3 podețe tubulare de beton cu timpane aferente pe D.C Porcescu.
- a fost asfaltat accesul spre cimitirul Breaza de Sus.
- a fost asfaltat accesul spre cimitirul Breaza.
- a fost asfaltat accesul pe o lungime de 125 de metri pe D.C Tatarcuța.
- a fost reabilitat în totalitate D.C Lefe pe o lungime de 2 km.
- au fost montate 5 podețe tubulare de beton pe D.C Lefe.
- a fost săpat șanț pe o lungime de 2,4 km pe D.C Lefe pentru protejarea drumului Lefe.
- au fost efectuate lucrări de lărgire a drumului prin curățarea acostamentelor și realizarea șanțurilor acolo unde a fost nevoie pe o lungime de 500 m pe D.C Măgura – IME.
- s-a regularizat albia Pârâului Brezei pe o lungime de 200 m.l și Pârâul Negrei pe o lungime de 350 m l.;
- au fost reabilitate prin reprofilare și pietruite următoarele drumuri : DC Făghețel,Plai, DC Rachitiș, DC Pârâu Gropii, Pr. Negrei, Pr. Tatarcuța.
- am participat cu utilajele din dotarea primăriei la înlăturarea efectelor inundației de la Broșteni pe o perioadă de 5 zile.
- pe perioada sezonului rece a fost asigurat circulația pe drumurile publice comunale prin deszăpezirea permanentă a acestora;
- s-au efectuat periodic lucrări de salubritate și gospodărire comună pe raza localității
- s-au executat lucrări de întreținere pe toate spațiile verzi din localitate inclusiv toaletarea arborilor, și taierea vegetației de pe acostamentele drumurilor comunale și cel județean;
- au fost făcute lucrări de plantare a florilor în toate grădinițelor de pe raza comunei Breaza;
- a fost schimbat parchetul vechi cu unul nou în patru săli de clasă de la Școala Gimnazială Breaza, comuna Breaza, Județul Suceava.
- alte lucrări de interes public în folosul comunității locale;

Informăm, Consiliul local al comunei Breaza că, în anul 2025 au fost eliberate un număr de 9 autorizații de construcții și 36 certificate de urbanism, pentru care s-au perceput taxe la bugetul local. În această sferă a activității întâmpinăm greutăți că, cetățenii execută construcții fără autorizații, ceea ce este foarte grav deoarece amenziile sunt foarte mari. Cunoaștem faptul că, sunt proprietari de teren care nu sunt întabulați pe teren ceea ce face să nu poată obține autorizația de construcție solicitată.- Informăm, faptul că PUG comunei Breaza, este necesar să admitem unele măsuri pentru a fi actualizat.- Potrivit prevederii Legii cadastrului și publicității imobiliare nr. 7/1996, cu modificările și completările ulterioare, în baza contractului de finanțare încheiat între UAT Breaza și OCPI Suceava, comuna Breaza a încheiat contract de prestări servicii cu SC Terracad SRL privind activitatea și lucrările de înregistrare sistematică inițiate de unitățile administrativ – teritoriale pentru sectoare cadastrale, finanțate prin Programul național de cadastru și carte funciară.

În anul 2025, s-au înregistrat 2 acte de naștere cu aviz de transcriere de la DJEP Suceava, s-au născut un număr de 9 copii, s-au înregistrat un număr de 8 căsătorii din care 2 transcrieri cu aviz DJEP și s-au înregistrat 12 acte de deces-

Informăm, din punctul de vedere a asistentei și protecției sociale cât și autorității tutelare, în anul 2025, au fost luate unele măsuri de asistență și protecție socială, prin vizitare și control la familie: Macovei Ioan și Macovei Daniela, familie formată cu 6 copii minori, Macovei M. Dorin și Emilia, Birău Ilie și alte familii cu situații deosebite, au fost vizitate de autoritatea tutelară a autorității administrației publice locale și de reprezentanții de la DGASPS Suceava. Periodic sunt vizitați și asistați de autoritatea locală persoane cum sunt : Căciuleac Valeria și alții și care li s-a acordat produse alimentare. Numita Căciuleac Valeria în vârstă de 85 de ani a fost internată într-un centru special de bătrâni. La nivelul anului 2025 au fost 7 cazuri de persoane bolnave cu handicap grav care au beneficiat lunar de indemnizație și 19 cazuri cu asistenți personali angajați cu contract individual de muncă pentru întreținerea, supravegherea și îngrijirea persoanelor bolnave cu handicap grav fiind vizitate la domiciliul de autoritatea locală prin asistența socială. Totodată în anul 2025 au beneficiat un număr de 15 cazuri de ajutoare sociale în baza prevederilor legale.

În baza Legii proprietății nr. 247/2005, informăm consiliul local că, Comisia comună de fond funciar Breaza, constituită prin Ordinul Instituției Prefectului – județului Suceava, la nivel local au fost analizate toate cererile depuse la fond funciar, au fost soluționate aproximativ sută la sută din totalul cererilor depuse iar persoanelor care nu au prezentat acte doveditoare de proprietate au fost înaintate comunicări cu precizări precise și clare pentru a prezenta acte necesare la dosarul de revendicare, au fost afișate procesele verbale, tabelele nominale cu propunerile Comisiei comunale de fond funciar Breaza.- În prezent sunt pe rolul instanței de judecată un număr de 2 dosare de revendicare după autorii : Căciuleac Grigore și Macovei Andrei și Ignat.

Informăm Consiliul local al comunei Breaza că pe raza comunei Breaza, nu există industrie, nu sunt locuri de muncă, singura existență a cetățenilor este creșterea animalelor și munca forestieră.-

Constatăm la nivel local că, creșterea animalelor este în scădere pe motiv că, produsul lapte de vacă nu este plătit după investiția și munca prestată de producători, contravaloarea cărnii de vită și porcină este sub valoarea muncii prestată de producător, creșterea ovinelor este de tristă amintire, la nivelul anului 1989 comuna Breaza deținea circa 1250 ovine iar în prezent dacă mai există 200 de capete ovine, deci un real decalaj pe motiv că, lâna nu mai poate fi valorificată de producători.-

Se constată că nivelul de trai a populației nu este cel dorit, anual peste 300 de tineri pleacă la muncă în străinătate, tineretul absolvent de școală nu are posibilități reale să fie încadrat în muncă, să obțină venituri, față de această situație considerăm că, cea mai viabilă variantă ar fi școlarizarea pe meserii care în viața civilă poate aduce beneficii.-

Informăm Consiliul local al comunei Breaza că, pe viitor având în vedere zona în care locuim și ca aspect al climei, relief și natură, sectorul zootehnic, dezvoltarea agroturismului și altele activități benefice poate aduce o creștere reală a nivelului de trai.-

În prezent, crescătorii de animale și deținătorii de terenuri agricole se bucură de acordarea subvenției agricole de la Uniunea Europeană pentru exploatarea terenurilor agricole și subvenției pentru deținerea și creșterea animalelor. Crescătorii de animale sunt indignați și revoltați în ceea ce privește plata pe litru privind livrarea laptelui de vacă.

Informăm Consiliul local al comunei Breaza că, odată cu aderarea la Uniunea Europeană avem foarte multe obligații atât autoritatea administrației publice locale, agenții economici, instituțiile descentralizate cât și cetățenii comunei Breaza, în vederea protejării mediului.-

Consiliul local al comunei Breaza s-a asociat cu Consiliul județean Suceava și alte consilii locale din zonă în vederea obținerii, elaborării și implementării proiectului "Sistem ecologic integrat de management a deșeurilor municipale – înființarea doua depozite ecologice cu infrastructură aferentă din Fonduri de Coeziune, în județul Suceava.

Potrivit prevederilor Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, comuna Breaza, Județul Suceava este membru asociat la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în Județul Suceava având scopul de gestionare a deșeurilor în județul Suceava. Totodată, comuna Breaza, Județul Suceava este membru asociat cu Grup Acțiune Locală - GAL Bucovina de Munte și este membru asociat la Asociația Comunelor din România – ACOR.

Informăm consiliul local că, sunt luate măsuri pentru colectarea, depozitarea și transportul deșeurilor, prin care a fost încheiat un contract de prestări servicii cu S.C. FRITEHNIC.S.R.L.

Colectarea deșeurilor pe raza comunei Breaza se efectuează selectiv din poartă în poartă iar această operațiune a avut un aport benefic în ceea ce privește gestionarea deșeurilor.

Solicităm sprijinul Consiliului local al comunei Breaza și cetățenilor comunei Breaza pe lângă greutățile cu care ne confruntăm la nivel local să aducem împreună aportul în vederea depășirii acestor situații să fim mult mai responsabili să acordăm o mare atenție patrimoniului de pe raza comunei Breaza, să muncim cu responsabilitate, să asigurăm o bună întreținere și înfrumusețare – edilitară a comunei, să asigurăm ordinea și liniștea publică, să asigurăm condiții optime pentru creșterea copiilor, frecventarea cursurilor școlare și preșcolare, să avem optimismul ca în viitor să avem un trai mai bun și mai decent.-

În calitate de primar al comunei Breaza, județul Suceava în baza prevederilor legislației în vigoare, a atribuțiilor pe care le am ca reprezentant al statului în unitatea administrativ – teritorială, mă oblig în fața consiliului local și față de cetățenilor comunei Breaza, să respect Constituția României, legile țării, hotărârile consiliului local, care sunt în folosul autorității publice locale și pentru binele comunității locale.-

Breaza, 09 februarie 2026

Primarul comunei,
Gheorghe Lesenciuc

